РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ БОДАЙБИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КРОПОТКИНСКОГО
 ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 ноября 2022 г.                                     п. Кропоткин                                                     № 267-п

	Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Кропоткинского городского поселения на 2023- 2027 годы»

В целях повышения безопасности дорожного движения на территории Кропоткинского городского поселения, улучшения качественных показателей дорожного хозяйства и транспортного обслуживания Кропоткинского городского поселения, в соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации Кропоткинского городского поселения от 07.11.2022 г.  № 253-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, формирования и реализации указанных программ Кропоткинского муниципального образования», руководствуясь Уставом Кропоткинского муниципального образования, администрация Кропоткинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
[bookmark: sub_1]
[bookmark: _GoBack][bookmark: sub_2]1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Кропоткинского городского поселения на 2023 – 2027 годы» (Приложение).
2. Признать утратившими силу с 1 января 2023 года:
- постановление администрации Кропоткинского городского поселения от 18.01.2018 года № 3-п «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Кропоткинского городского поселения на 2018-2020 годы»;
-  постановление администрации Кропоткинского городского поселения от 27.11.2018 года № 115-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Кропоткинского городского поселения на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации Кропоткинского городского поселения от 18.01.2018 г. № 3-п;
-  постановление администрации Кропоткинского городского поселения от 04.10.2019 года № 80-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Кропоткинского городского поселения на 2018-2020 годы», утвержденную постановлением администрации Кропоткинского городского поселения от 18.01.2018 г. № 3-п;
-  постановление администрации Кропоткинского городского поселения от 17.12.2019 года № 117-п «О внесении изменений в постановление от 18.01.2018г. № 3-п «Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Кропоткинского городского поселения на 2018-2020 годы»;
- постановление администрации Кропоткинского городского поселения от 11.12.2020 года № 103-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Кропоткинского городского поселения на 2018-2022 годы», утвержденную постановлением администрации Кропоткинского городского поселения от 18.01.2018 г. № 3-п;
- постановление администрации Кропоткинского городского поселения от 04.03.2021 года № 26-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Кропоткинского городского поселения на 2018-2023 годы», утвержденную постановлением администрации Кропоткинского городского поселения от 18.01.2018 г. № 3-п;
- постановление администрации Кропоткинского городского поселения от 26.10.2021 года № 125-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Кропоткинского городского поселения на 2018-2023 годы», утвержденную постановлением администрации Кропоткинского городского поселения от 18.01.2018 г. № 3-п;
- постановление администрации Кропоткинского городского поселения от 14.03.2022 года № 51-п «О внесении изменений в муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Кропоткинского городского поселения на 2018-2024 годы», утвержденную постановлением администрации Кропоткинского городского поселения от 18.01.2018 г. № 3-п;
3. Ежегодно корректировать мероприятия, предусмотренные настоящей программой, с учетом бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Кропоткинского муниципального образования.
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Кропоткинского муниципального
образования                                                                                                               Коробов О.В.

Приложение
к постановлению администрации
 Кропоткинского городского поселения
От 15.11.2022г.  № 267-п

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
[bookmark: sub_101]«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023- 2027 ГОДЫ»

1. Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Кропоткинского городского поселения на 2023- 2027 годы» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация Кропоткинского городского поселения.

	Участники программы
	Администрация Кропоткинского городского поселения.

	Основная цель программы
	1. Повышение безопасности дорожного движения на территории Кропоткинского городского поселения.
2. Улучшение качественных показателей дорожного хозяйства.

	Основные задачи программы
	1. Обеспечение безопасности дорожного движения.
2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них.
3. Поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, соответствующем категории дороги путем текущего ремонта дорог.
4. Устройство уличного освещения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.

	Целевые показатели Программы
	1. Увеличение площади дорог с усовершенствованным покрытием к общей площади дорог.
2. Увеличение протяженности уличного освещения.

	Сроки реализации программы
	 Программа реализуется с 2023 года по 2027 год.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем финансирования Программы за счет всех источников составляет: 51950,0 тыс. руб., в том числе по источникам финансирования:
Местный бюджет – 51950,0 тыс. руб.
по годам реализации:
2023 год – 9 870,0 тыс.руб.;
2024 год – 9 570,0 тыс.руб.;
2025 год – 11 270,0 тыс.руб.;
2026 год – 10 570,0 тыс.руб.;
2027 год – 10 670,0 тыс.руб.;

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Повышение безопасности дорожного движения.
2. Повышение качества транспортного обслуживания населения.
3. Увеличение площади дорог с усовершенствованным покрытием.

2. Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации муниципальной программы
[bookmark: sub_200]
Проблема опасности дорожного движения в Кропоткинском городском поселении, связанная с автомобильным транспортом не имеет особой остроты, но в целях предупреждения и профилактики дорожно-транспортных происшествий в связи с частичным несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения и низкой дисциплиной участников дорожного движения имеет место быть реализация настоящей программы на территории поселения.
Основные виды ДТП (автомобильные наезды на пешеходов и препятствия, опрокидывания транспортных средств) на территории Кропоткинского городского поселения отсутствуют, за последнее время не зарегистрированы. Тем не менее, Администрация Кропоткинского городского поселения считает необходимым внедрить настоящую программу на территории Кропоткинского городского поселения с целью предупреждения и профилактики всех ДТП связанных с нарушениями Правил дорожного движения Российской Федерации водителями транспортных средств.

2.1. Сведения о состоянии дорожной сети.
Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения – 10,101 км.
Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием – 6,01 км.
Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям – 4,091 км.
Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием от общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения – 59,5%.

3. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы.

Основной целью Программы является повышение безопасности дорожного движения на территории Кропоткинского городского поселения, улучшение качественных показателей дорожного хозяйства.
Для достижения цели Программы необходимо решение следующих задач:
1. Обеспечение безопасности дорожного движения.
2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них.
3. Поддержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на уровне, соответствующем категории дороги путем текущего ремонта дорог.
4. Устройство уличного освещения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.
К целевым показателям Программы отнесены:
1. Увеличение площади дорог с усовершенствованным покрытием к общей площади дорог.
2. Увеличение протяженности уличного освещения.

4. Финансовое обеспечение программы.
Объем финансирования Программы с 2023 по 2027 годы составляет: 51950,0 тыс. руб., в том числе:
2023 год – 9 870,0 тыс.руб., в том числе средства местного бюджета 9 870,0 тыс.руб.
2024 год – 9 570,0 тыс.руб., в том числе средства местного бюджета 9 570,0 тыс.руб.
2025 год – 11 270,0 тыс.руб., в том числе средства местного бюджета 11 270,0 тыс.руб.
2026 год – 10 570,0 тыс.руб., в том числе средства местного бюджета 10 570,0 тыс.руб.
2027 год –10 670,0 тыс.руб., в том числе средства местного бюджета 10 670,0 тыс.руб.

Объемы финансирования и мероприятия Программы подлежат ежегодному уточнению для принятия к финансированию на очередной финансовый год путем внесения изменений в Программу.
При реализации Программы в установленном порядке могут быть использованы:
1) средства бюджета Кропоткинского муниципального образования;
2) иные внебюджетные средства.

Приложение 1
к муниципальной программе
«Повышение безопасности дорожного
движения  на территории Кропоткинского
 городского поселения на 2023-2027 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
 «ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023- 2027 ГОДЫ»

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Всего
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Ремонт асфальтобетонного покрытия дорог однослойного толщиной 70 мм
	областной бюджет

	местный бюджет
	43000
	8000
	8000
	9000
	9000
	9000

	внебюджетные источники

	2.
	Приобретение и установка дорожных знаков
	областной бюджет

	местный бюджет
	800
	150
	100
	150
	250
	150

	внебюджетные источники

	3.
	Проведение викторин, приобретение и размещение наглядной агитации по БДД
	областной бюджет

	местный бюджет
	100
	20
	20
	20
	20
	20

	внебюджетные источники

	4.
	Освещение улиц
	областной бюджет

	местный бюджет
	5500
	1000
	1000
	1500
	1000
	1000

	внебюджетные источники

	5.
	Приобретение и установка видеорегистраторов
	областной бюджет

	местный бюджет
	1450
	500
	250
	300
	100
	300

	внебюджетные источники

	6.
	Обустройство остановочных пунктов
	областной бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	7.
	Ремонт мостов
	областной бюджет

	местный бюджет
	1100
	200
	200
	300
	200
	200

	внебюджетные источники

	8.
	Приобретение реагентов и обработка дорог
	областной бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	9.
	Строительство объездной дороги
	областной бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные источники

	Итого

	51950,0
	9870,0
	9570,0
	11270,0
	10570,0
	10670,0

Приложение 2
к муниципальной программе
«Повышение безопасности дорожного
движения  на территории Кропоткинского
 городского поселения на 2023-2027 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«ПОВЫШЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ КРОПОТКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023- 2027 ГОДЫ»

	№
 № п/п
	Наименование цели (целей) и задач, целевых показателей
	Единица измерения
	Значение целевого показателя

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	11
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	11.
	Задача 1 «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и сооружений на них»

	11.1
	Увеличение площади дорог с усовершенствованным покрытием к общей площади дорог.
	%
	65
	70
	75
	80
	85

	22.
	Задача 2 «Устройство уличного освещения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.
»

	22.1
	Увеличение протяженности уличного освещения.
	м.
	20
	20
	20
	20
	20